53 BRÖSCH: Die Klosterbibliothek (wie Anm. 1), S. 530–532.

54 DUBUISSON: À propos (wie Anm. 8).

55 Beispielsweise kompilierte der Kölner Kartäuser Hermann Greven († 1479) nicht nur hagiographische Texte aus Legendaren und *auctaria* aus Martyrologien. Sein ‚*Devotionale*‘ beweist, dass der Sammler sich auch für Breviere interessierte. Vgl. Pádraig Ó RIAIN: Feasts of Irish and Scottish Saints in Hermann Greven’s Martyrology and *Devotionale*. A Review of the Evidence. In: *Analecta Bollandiana* 138/2 (2020), S. 368–381.

Anhang:
Offizium der hl. Helena mit den hagiographischen Lektionen

Editiert auf der Grundlage des gedruckten *Breviarium Treverense* von 1475 (Brüder vom gemeinsamen Leben in Marienthal, Rheingau): Trier Wissenschaftliche Bibliothek, Inc. 865 8°, Bl. 298^v–299^v. Der Text der Lektionen entspricht (mit geringeren Abweichungen) dem Beginn des *Sermo* im Legendar-Homiliar von St. Paulin (Trier Bibliothek des Bischöflichen Priesterseminars, Hs. 33, Bl. 63^{va-b}).

Das restliche Offizium ist bereits von Danette Brink editiert worden. Ich verweise auf ihre Dissertation zu den Musikpartituren.⁵⁶

Ad Primas Vesperas:

Ant.:	Annua beate Helene solemnia votivis laudibus excipimus ut eius meritis et intercessione a malis nostris sublevemur.
Cap.:	Fallax gratia.
℞:	O mira.
Ymn.:	Factor orbis.
Sup. Magn. Ant.:	O gloriosa regina que terreno honore piorum operum magnitudine et circa ecclesiam dei operosa devotione claruit unde nunc cum Christo gloriosior regnat in celis.
Coll.:	Deus qui ecclesie tue per beatam Helenam pacis et consolationis remedia contulisti, concede propitius, ut cuius beneficia in terra cognovimus, eius suffragia de celo sentiamus.

Ad Matutinas:

Inv.:	Adoremus regem regum. Qui reginam in celis glorificavit Helenam.
Ps.:	Venite.
– In primo nocturno:	
Ant.:	Ingenuis orta natalibus beata Helena ut luna inter sidera sic in genere suo claruit.

⁵⁶ BRINK: *Historiae Trevirenses* (wie Anm. 39), Bd. 2, S. 93–105.

Lectio I ^a :	Cum rex regum et dominus dominantium ecclesie sue quam per infirma mundi plantaverat imperiali potestate corroborare dignatus est imperium, primum caput languidum totius orbis sanavit, a quo sanitas ad cetera membra deflueret, et abstersis lacrimis sancti persecutorum rabiem tranquilla pace commutarent. Tu. ⁵⁷
℞:	Solemnia beate Helene mater ecclesia leto honore suscipiat, cuius pio ministerio plurimum exaltata est in terris, Cuius consortio ipsa letatur in celis.
℣:	Domine dilexi decorem domus tue et locum habitationis glorie tue. Cuius.
Lectio II ^a :	A primordiis enim susceptæ fidei novo assidue ecclesia filiorum suorum cruore maduit, quos purpurato dyademate ad regnum transmisit, sed omnia in eo potuit qui eam conservavit. Tu.
℞:	Digna matrona ut celestem gratiam et miraculorum magnitudinem in beato Silvestro vidit, Christo credidit et baptismi gratiam percepit.
℣:	Induit eam dominus stolam iustitie et ornavit eam. Christo.
Lectio III ^a :	Hodierna igitur dies annua nobis exultatione innovatur in qua beata mater et gloriosa regina Helena per quam salus mundo emicuit, regnum mutavit non deposuit, et de temporali ad eternum cum Christo regnatura migravit. Tu.
℞:	O mira et potens dei clementia ad conversionem gloriosæ regine, Hominum quinque milia presentialiter ibi baptizati sunt.
℣:	Admirabile est domine nomen tuum in universa terra. Hominum.
– In secundo nocturno:	
Ant.:	Vere beata mater quam deus filio impertore et christiani nominis precipuo cultore honoravit.
Lectio IIII ^a	Que orta ex regali progenie Treberorum, proficiens etate et sapientia humana velut luna inter astra matutina in genere suo refulsit, sed postea divina illustrata sapientia, maiori per orbem virtutum iubare claruit. Tu.
℞:	Gentem Treverorum post conversionem ad ydolatrie relapsam errorem, Per beatum Agritium ad fidem et Christi gratiam revocavit.

⁵⁷ = „Tu autem, domine, miserere nobis“. Vgl. Ernst Friedrich OHLY: Zum Dichtungsschluss ‚Tu autem, domine, miserere nobis‘. In: Deutsche Vierteljahrsschrift für Literaturwissenschaft und Geistesgeschichte 47 (1973), S. 26–68.

Ÿ:	Gratia dei semper erat in illa et gratia eius in ea vacua non fuit. Per.
Lectio V ^a :	Cuius specie cognita Constantius imperator, in spe generose prolis eam dilexit, deinde pro fructu bonorum operum decorem eius celestis rex concupivit. Nam que primum per affectum carnis copulatur terreno regi abiecto velamine perfidie, et loca baptismate fit sponsa regis eterni. [Tu].
Ŕ:	A fundamento per orbem plurimas sanctorum martirum Ecclesias sublimavit et facultatibus suis copiose honoravit.
Ÿ:	Concupivit anima eius in atria domini cor eius et caro exultaverunt in deum vinum. Ecclesias.
Lectio VI ^a :	Servavit viro fidem quam debuit, sed amplioem Christo postquam credidit. Quibus filius elegans natus est, parentis utriusque gaudium, sed post conversionem renatus per aquam et spiritum sanctum, factus est gaudium angelorum et hominum. Tu.
Ŕ:	Mulier fortis manum misit ad forcia, Iherosolimam perrexit lignum dominicum diligenter requisivit, feliciter invenit.
Ÿ:	Non enim gloriari voluit nisi in cruce domini nostri Ihesu Christi. Iherosolimam.
– In tertio nocturno:	
Ant.:	Digna deo matrona ita usum terreni honoris habuit quod ad gloriam celestium pervenire meruit.
Evang.:	Simile est regnum celorum thesauro.
Ŕ:	Venerabili regine et filio eius imperatore annuente, Generalibus conciliis celebriter canones sunt traditi et sinodali sententia fides robata est.
Ÿ:	Ut cognoscamus domine in terra viam tuam in omnibus gentibus salutare tuum. Generalibus.
Ŕ:	Vere beata mater cuius filius christiane religione devotus, Sedem romanam et plurima imperialis dignitatis insignia beato Petro delegavit.
Ÿ:	Dedit in celebrationibus decus et ornavit tempora sua. Sedem.
Ŕ:	O gloriosa terrarum regina celorum regis sponsa cuius ope et salubri studio, Gens Yndorum et Hyberorum Armeniorumque conversa fidem christianam suscepit.

Ÿ:	Laudate dominum omnes gentes et collaudate eum omnes populi. Gens.
Ad Laudes:	
Ant.:	Beata Helena ut virtutem miraculorum in beato Silvestro vidit in deum et in Christum eius credidit.
Ant.:	Abiectis itaque imperialibus humiliata est et salutare baptismi sacramentum suscepit.
Ant.:	Accepta a filio potestate et copia per orbem plurimas sanctorum fundavit ecclesias.
Ant.:	Inter plurima sue devotionis opera ligni dominici inventrix fieri meruit.
Ant.:	Imperiali maiestate ignem Iudeis minata est et prodente Iuda ad locum abscondite crucis pervenit.
Cap.:	<i>ut supra</i>
Sup. ben.:	O quam digne veneranda est beata Helena cuius anima exultantibus angelis recepta est in celis et memoria miraculis insignibus celebris est in terris.
Coll.:	<i>supra</i>
Ad Secundas Vesperas:	
Cap.:	<i>ut supra</i>
Ymnus	<i>ut supra</i>
Sup. Mag. Ant.:	Grata deo laudabilis hominibus beata Helena, que et Marthe officium strennue gessit, et nunc Marie optimam partem habet que non auferetur ab ea.
Coll.:	<i>supra</i>

Anmerkung: Das Maximiner Brevier (Trier, Rheinisches Landesmuseum, Hs. 36, 194 [M 3]; siehe Anm. 18) umfasst insgesamt acht Lektionen (= monastischer *cursus*).⁵⁸ Der Zusatztext bildet die Fortsetzung der zuvor editierten Lektionen (= Trier, Bibliothek des Bischöflichen Priesterseminars, Hs. 33, Bl. 63^{vb}–64^{ra}).

Lectio I ^a :	= Lectio I ^a des <i>Breviarium Treverense</i>
Lectio II ^a :	= Lectio II ^a –III ^a
Lectio III ^a :	= Lectio IV ^a
Lectio IV ^a :	= Lectio V ^a
Lectio V ^a :	= Lectio VI ^a
Lectio VI ^a :	Plus enim Helene proles nobis contulit, quam si virginum contubernia perpetua castitate vel etiam sanguinis effusione servaverit. Illa vero adhuc in tenera etate a vinculo maritali temporalis solvitur regis quo liberius in provectori eterno regi famuletur.
Lectio VII ^a :	Constantius enim rex in Britannia obiit, et sub matris prudentia Constantinum filium suum, imperatorem Galliarum reliquit. Sed rex regum gloriose regine dilatavit regnum quatinus per eam sanitate ecclesie dilataretur imperium.
Lectio VIII ^a :	Simulacra gentium sicut filius non coluit, quia ad cognitionem veri dei et creatorem universitatis anhelavit. Attamen propter hereticorum scismata, christiane religioni animum non accomodavit, sed circumventa a Iudeis ad legales se observantias transtulit. Quod forte divina ei contulit providentia quatinus per legem et prophetas lucidius cognosceret dominice nativitatis sacramenta.

⁵⁸ Das Echternacher Brevier zählt ebenfalls acht Lektionen, deren Text nicht im Katalog angegeben ist (vgl. Anm. 12).